
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Сегодня в номере публикуются: 

Решение Каптыревского сельского Совета депутатов от 18.12.2023 № 206             

«О внесении изменений и дополнений в Решение Каптыревского сельского Совета 

депутатов № 153 от 22.12.2022г. «О бюджете Каптыревского сельсовета на 2023 

год и плановый период 2024-2025годы»». 

Постановления администрации Каптыревского сельсовета: 

- от 15.12.2023 № 142 «О внесении изменения в постановление администрации 

Каптыревского сельсовета от 19.03.2018 № 22 «Об утверждении Положения об 

обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах МО 

«Каптыревский сельсовет»»»; 

- от 15.12.2023 № 143 «Об утверждении плана противоэпизоотических 

мероприятий и обеспечения ветеринарной безопасности на территории МО 

«Каптыревский сельсовет» на 2024-2025 годы»; 

- от 15.12.2023 № 144 «Об организации работы в период новогодних и 

рождественских праздников»; 

- от 18.12.2023 № 145 «О мероприятиях безопасности в период новогодних и 

рождественских праздников»; 

- от 19.12.2023 № 148 «Об отмене постановления администрации Каптыревского 

сельсовета от 23.10.2023 № 112 «Об утверждении Положения о порядке 

реализации функций по выявлению, оценке объектов накопленного вреда 

окружающей среде, организации ликвидации накопленного вреда окружающей 

среде на территории муниципального образования «Каптыревский сельсовет»»; 

- от 19.12.2023 № 149 «О закладке и ведении новых похозяйственных книг учета 

личных подсобных хозяйств на 2024, 2025, 2026, 2027, 2028 годы». 

Памятка о соблюдении требований пожарной безопасности в жилом секторе 

в ходе отопительного сезона. 

Пожарная безопасность в новогодние праздники. 

Памятка по применению гражданами бытовых пиротехнических изделий. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

стр. 2 

 

 

 

 

стр. 10 

 

 

стр. 10 

 

стр. 11 

 

стр. 11 

 

 

 

 

стр. 12 

 

стр. 12 

 

стр. 12 

стр. 13 

стр. 14 

 

 

  

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

2 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

КАПТЫРЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 18.12.2023                                                                                                                                с. Каптырево                                                                                                          № 206 

 

О внесении изменений и дополнений в Решение Каптыревского сельского Совета депутатов № 153 от 22.12.2022г. «О бюджете Каптыревского сельсовета на 2023 год и плановый период 

2024-2025годы» 

 

На основании Устава Каптыревского сельсовета, Каптыревский сельский Совет депутатов  

РЕШИЛ: 

1. Внести в Решение Каптыревского сельского Совета депутатов от 22.12.2022г № 153 «О бюджете Каптыревского сельсовета на 2023 год и плановый период 2024 - 2025 годы» 

следующие изменения и дополнения:   

1.1. Приложения № 1, № 2, № 3, № 4, № 5 к Решению изложить в новой редакции согласно приложениям №1, № 3, № 4, № 5, № 6. 

2. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по вопросам бюджета, финансам, экономике, земельным отношениям, использованию муниципальной 

собственности и местному самоуправлению. 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Сельчанка». 

 

Председатель Каптыревского сельского Совета депутатов                                                                                                                                                                                 О.А. Шейбина 

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                                                                                                                            О.Н. Горлов 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1  

к Решению № 206 от 18.12.2023 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

                                                                                         к Решению № 153 от 22.12.2022г       

                                                                                                            Каптыревского сельсовета 

 

ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 на 2023г и плановый период 2024- 2025 годы 

    Тыс.рублей 

№ 

п/п 

код наименование кода групп, подгрупп, статьи, вида источника финансирования дефицита 

бюджета, код классификации операций сектора государственного управления, относящихся 

к источникам финансирования дефицитов бюджетов Российской Федерации 

сумма 

 

 1 2 3 

   2023 2024 2025 

1  810 01 05 00 00 00 0000 000    Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета             1760,004 0,00 0,00 

2  810 01 05 00 00 00 0000 500   Увеличение остатков средств бюджетов поселений     -17901,670 -16549,260 -16674,431 

3  810 01 05 02 00 00 0000 510   Увеличение прочих остатков средств бюджета поселений   -17901,670 -16549,260 -16674,431 

4  810 01 05 02 01 00 0000 510   Увеличение прочих остатков денежных  средств бюджетов поселений   -17901,670 -16549,260 -16674,431 

5 810 01 05 02 01 10 0000 510   Увеличение прочих остатков денежных  средств местных бюджетов поселений   -17901,670 -16549,260 -16674,431 

6 810 01 05 00 00 00 0000 600   Уменьшение остатков средств бюджетов  поселений            19661,674 16549,260 16674,431 

7 810 01 05 02 00 00 0000 610   Уменьшение  прочих остатков средств бюджета поселений   19661,674 16549,260 16674,431 

8 810 01 05 02 01 00 0000 610   Уменьшение  прочих остатков денежных  средств бюджетов поселений   19661,674 16549,260 16674,431 

9 810 01 05 02 01 10 0000 610   Увеличение прочих остатков денежных  средств местных бюджетов поселений   19661,674 16549,260 16674,431 

10 ВСЕГО  1760,004 0,00 0,00 

 

Приложение № 2 

к Решению № 206 от 18.12.2023 

Приложение № 3 

к Решению № 153 от 22.12.2022 

 

Доходы бюджета поселения на 2023 год и плановый период 2024-2025 годы по группам, подгруппам, статьям и подстатьям классификации доходов бюджетов                             

Российской Федерации 

 

(тыс.руб.) 

№ 

п/п 

Код бюджетной классификации 

Наименование групп, подгрупп, статей, подстатей, элементов, 

программ (подпрограмм), кодов экономической классификации 

доходов 

Доходы бюджета поселения 

      к
о
д
 с

та
ть

и
 

к
о
д
 п

о
д
ст

ат
ь
и

 

к
о
д
 э

л
ем

ен
та

 

к
о
д
 п

р
о
гр

ам
м

ы
 

(п
о
д
п

р
о
гр

ам
м

ы
) 

к
о
д
 э

к
о
н

о
м

и
ч
. 

К
л
ас

си
ф

и
к
ац

и
и

 

 
 

2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1 000 1 00 00 000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ и НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 5174,922 5141,122 5245,922 

2 000 1 01 00 000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 232,000 234,000 236,000 

3 182 1 01 02 000 00 0000 110 Налог на доходы физических лиц 232,000 234,000 236,000 

4 182 1 01 02 010 01 0000 110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых 

является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении 

которых исчисление и уплата налога осуществляются в 

соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса 

Российской Федерации 

232,000 234,000 236,000 

5 182 1 03 02 000 00 0000 110 
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на 

территории Российской Федерации 
979,700 1036,300 1097,100 

6 182 1 03 02 230 01 0000 110 

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие 

распределению между бюджетами субъектов Российской 

Федерации и местными бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты 

464,100 494,400 524,600 

7 182 1 03 02 240 01 0000 110 

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и 

(или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие 

распределению между бюджетами субъектов Российской 

Федерации и местными бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты 

3,200 3,400 3,500 

8 182 1 03 02 250 01 0000 110 

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие 

распределению между бюджетами субъектов Российской 

Федерации и местными бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты 

573,600 603,200 633,500 

9 182 1 03 02 260 01 0000 110 

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие 

распределению между бюджетами субъектов Российской 

Федерации и местными бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты 

-61,200 -64,700 -64,500 

10 182 1 05 00 000 00 0000 000 Налог на совокупный доход 750,000 775,000 800,000 

11 182 1 05 03 010 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 750,000 775,000 800,000 

12 182 1 06 00 000 00 0000 0000 НАЛОГ НА ИМУЩЕСТВО 1775,000 1790,000 1805,000 

13 182 1 06 01 000 00 0000 110 Налоги на имущество физических лиц 210,000 220,000 230,000 

14 182 1 06 01 030 10 0000 110 

Налоги на имущество физических лиц, взимаемым по ставкам, 

применяемым к объектам налогообложения, расположенным в 

границах поселений 

210,000 220,000 230,000 

15 182 1 06 06 000 00 0000 110 ЗЕМЕЛЬНЫЙ НАЛОГ 1565,000 1570,000 1575,000 



 

 

 

3 

16 182 1 06 06 033 10 0000 110 

Земельный налог, взимаемый по ставке, установленной подп. 1 п.1 

ст.394 НК Российской Федерации, зачисляемый в бюджеты 

поселений 

750,000 750,000 750,000 

17 182 1 06 06 043 10 0000 110 

Земельный налог, взимаемый по ставке, установленной подп. 2 п.1 

ст.394 НК Российской Федерации, зачисляемый в бюджеты 

поселений 

815,000 820,000 825,000 

18 810 1 08 00 000 00 0000 000 ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 15,000 16,000 17,000 

19 810 1 08 04 000 00 0000 110 Госпошлина за совершение нотариальных действий  15,000 16,000 17,000 

20 810 1 08 04 020 01 4000 110 

Государственная пошлина за совершение нотариальных действий 

должностными лицами органов местного самоуправления, 

уполномоченными в соответствии с законодательными актами 

Российской Федерации на совершение нотариальных действий 

(прочие поступления) 

15,000 16,000 17,000 

21 810 1 11 05 000 00 0000 000 
Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 

муниципальной и государственной собственности 
1288,822 1289,822 1290,822 

22 810 1 11 05 025 10 0000 120 

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от 

продажи права на заключение договоров аренды за земли, 

находящиеся в собственности поселений (за исключением 

земельных участков муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений) 

1215,822 1215,822 1215,822 

23 810 1 11 05 035 10 0000 120 

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 

оперативном управлении органов управления поселений и 

созданных ими учреждений (за исключением имущества 

муниципальных автономных учреждений) 

73,000 74,000 75,000 

23 000 1 13 01 995 00 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) 0,000 0,000 0,000 

24 810 1 13 01 995 10 0000 130 
Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями 

средств бюджетов муниципальных районов 
0,000 0,000 0,000 

25 000 1 14 00 000 00 0000 000 Доходы от продажи материальных и нематериальных активов 134,400 0,000 0,000 

26 810 1 14 02 053 10 0000 410 

Доходы от реализации иного имущества, находящегося в 

собственности сельских поселений (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 

казенных), в части реализации основных средств по указанному 

имуществу 

58,400 0,000 0,000 

27 810 1 14 06 025 10 0000 430 

Доходы от продажи земельных участков, находящихся в 

собственности сельских поселений (за исключением земельных 

участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)  

76,000 0,000 0,000 

28 810 2 00 00 000 000 0000 000 Безвозмездные поступления 14587,728 11408,138 11428,509 

29 810 2 02 00 000 00 0000 000 
Безвозмездные и безвозвратные перечисления бюджетам других 

бюджетов бюджетной системы РФ 
14587,728 11408,138 11428,509 

30 810 2 02 01 000 00 0000 150 
Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований 
4258,820 3868,629 3868,629 

31 810 2 02 01 001 00 0000 150 Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 4258,820 3868,629 3868,629 

32 810 2 02 15 001 10 7601 150 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений 

из районного фонда финансовой поддержки поселений за счет 

средств субвенции  на реализацию государственных полномочий 

по расчету  и предоставлению  дотаций поселениям, входящим в 

состав муниципального района из краевого бюджета 

1950,980 1560,789 1560,789 

33 810 2 02 15 001 10 9134 150 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений 

из районного фонда финансовой поддержки поселений за счет 

собственных средств районного бюджета, исходя из 

необходимости достижения критерия выравнивания расчетной 

бюджетной обеспеченности поселений (с учетом субвенции на 

выравнивание финансовых возможностей поселений из 

регионального фонда компенсаций и за исключением 

межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального района) 

2307,840 2307,840 2307,840 

34 810 2 02 30 000 00 0000 150 Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 537,953 561,157 581,528 

35 810 2 02 30 024 00 0000 150 
Субвенции местным бюджетам на выполнение передаваемых 

полномочий субъектов Российской Федерации 
15,316 14,962 14,962 

36 810 2 02 30 024 10 7514 150 

Cубвенции на осуществление расходов по созданию и 

обеспечению деятельности административных комиссий за счет 

средств краевого бюджета, в соответствии с Законом края от 23 

апреля 2009 года № 8-3170 «О наделении органов местного 

самоуправления муниципальных образований края 

государственными полномочиями по созданию и обеспечению 

деятельности административных комиссий»  

15,316 14,962 14,962 

37 810 2 02 35 118 10 0000 150 

Субвенции на осуществление государственных полномочий по 

первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют 

военные комиссариаты в соответствии с Федеральным законом от 

28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и воинской 

службе» 

522,637 546,195 566,566 

38 810 2 02 40 000 00 0000 150 Иные межбюджетные трансферты 9790,955 6978,352 6978,352 

39 810 2 02 49 999 10 7745 150 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

сельских поселений (Предоставление средств за содействие 

развитию налогового потенциала) 

21,184 0,000 0,000 

40 810 2 02 49 999 10 9300 150 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

сельских поселений (на увеличение (индексацию) оплаты труда 

отдельным категориям работников бюджетной сферы поселений в 

2023 году) 

157,330 0,000 0,000 

41 810 2 02 49 999 10 9179 150 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

сельских поселений (Расходы на содержание автомобильных 

дорог общего пользования местного значения) 

481,578 481,578 481,578 

42 810 2 02 49 999 10 7412 150 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

сельских поселений (Расходы на обеспечение первичных мер 

пожарной безопасности в рамках отдельных мероприятий 

муниципальной программы Шушенского района "Защита 

населения и территорий Шушенского района от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера") 

454,400 0,000 0,000 

43 810 2 02 49 999 10 9135 150 

Иные межбюджетные трансферты на обеспечение 

сбалансированности бюджетов муниципальных образований 

района 

7967,563 6496,774 6496,774 

44 810 2 02 49 999 10 9235 150 

Прочие межбюджетные трансферты предоставляемые бюджетам 

сельских поселений (частичное финансирование (возмещение) 

расходов на региональные выплаты и выплаты, обеспечивающие 

уровень заработной платы работников бюджетной сферы не ниже 

размера минимальной заработной платы (минимального размера 

оплаты труда) 

288,900 0,000 0,000 

45 810 2 02 49 999 10 7749 150 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

сельских поселений (на осуществление расходов, направленных на 

реализацию проектов по решению вопросов местного значения, 

осуществляемых непосредственно населением на территории 

населенного пункта)  

400,000 0,000 0,000 

46 810 2 02 49 999 10 9119 150 

Резервный фонд Администрации района в рамках непрограммных 

расходов финансового управления администрации Шушенского 

района 

20,000 0,000 0,000 

                  ВСЕГО ДОХОДОВ: 19762,650 16549,260 16674,431 



 

 

 

4 

 

Приложение № 3 

к Решению № 206 от 18.12.2023 

Приложение № 4 

к Решению № 153 от 22.12.2022 

 

Распределение бюджетных ассигнований по разделам  

и подразделам бюджетной классификации расходов бюджетов Российской Федерации на 2023 год и плановый период 2024 -2025 годы 

 

№  

п/п Наименование показателей бюджетной классификации 

Раздел, 

подраздел Сумма на год (тыс.руб.) 

      2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 

1 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 0100 10372,271 8626,006 8439,522 

2 
Функционирование Высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального 

образования 
0102 592,177 1021,015 1021,015 

3 
Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и 

представительных органов муниципальных образований 
0103 877,647 850,846 850,846 

4 
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций 
0104 5710,621 5441,229 5254,745 

5 Резервные фонды 0111 0,000 0,000 0,000 

6 Другие общегосударственные вопросы 0113 3191,827 1312,917 1312,917 

7 НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 0200 522,637 546,195 566,566 

8 Мобилизационная и вневойсковая подготовка 0203 522,637 546,195 566,566 

9 НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 0300 3018,766 2227,693 2227,693 

10 Обеспечение противопожарной безопасности 0310 3018,766 2227,693 2227,693 

11 Национальная экономика 0400 3175,600 1517,878 1578,678 

12 Дорожное хозяйство(дорожные фонды) 0409 3175,600 1517,878 1578,678 

13 ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 0500 4403,257 3395,244 3395,244 

14 Благоустройство 0503 2457,398 1247,153 1247,153 

15 Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 0505 1945,859 2148,091 2148,091 

16 ОБРАЗОВАНИЕ 0700 9,122 10,000 10,000 

17 Молодежная политика 0707 9,122 10,000 10,000 

18 КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 0800 1,000 1,000 1,000 

19 Культура 0801 1,000 1,000 1,000 

20 Социальное обеспечение населения 1003 20,000 0,000 0,000 

21 УСЛОВНО УТВЕРЖДЕННЫЕ РАСХОДЫ     225,244 455,728 

  ИТОГО РАСХОДОВ   21522,654 16549,260 16674,431 

 

Приложение № 4 

к Решению № 206 от 18.12.2023 

Приложение № 5 

к Решению № 153 от 22.12.2022 

 

ВЕДОМСТВЕННАЯ СТРУКТУРА РАСХОДОВ БЮДЖЕТА 

Каптыревского сельсовета Шушенского района на 2023г и плановый период 2024-2025 года 

тыс.руб. 

№ 

п/п 

Наименование главных распорядителей, получателей бюджетных средств и 

наименование показателей бюджетной классификации 

код 

ведомства 

Раздел, 

подраздел 

Целевая 

статья 

 Вид 

расходов 

Сумма на год 

            2023 2024 2025 

1 Администрация Каптыревского сельсовета Шушенского района 810             

2 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 810 0100     10372,271 8626,006 8439,522 

3 Функционирование Высшего должностного лица субъекта Российской 

Федерации и муниципального образования 

810 0102     592,177 1021,015 1021,015 

4 Непрограммные расходы представительного органа 810 0102 6100000000   560,015 1021,015 1021,015 

5 Глава муниципального образования в рамках непрограммных расходов 

представительного органа 

810 0102 6100080020   560,015 1021,015 1021,015 

6 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 

810 0102 6100080020 100 560,015 1021,015 1021,015 

7 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 810 0102 6100080020 120 560,015 1021,015 1021,015 

8 Средства на частичное финансирование (возмещение) расходов на увеличение 

(индексацию) оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной 

сферы поселений в 2023 году 

810 0102 6100093000   32,162 0,000 0,000 

9 Расходы на частичное финансирование (возмещение) расходов на увеличение 

(индексацию) оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной 

сферы поселений в 2023 году 

810 0102 6100093000   32,162 0,000 0,000 

10 Расходы на выплату персоналу  государственных (муниципальных) органов 810 0102 6100093000   32,162 0,000 0,000 

11 Функционирование законодательных(представительных) органов 

государственной власти и представительных органов муниципальных 

образований 

810 0103     877,647 850,846 850,846 

12 Непрограммные расходы представительного органа 810 0103 6100000000   850,846 850,846 850,846 

13 Председатель представительного органа муниципального образования в 

рамках непрограммных расходов представительного органа муниципального 

образования 

810 0103 6100080010   850,846 850,846 850,846 

14 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 

810 0103 6100080010 100 850,846 850,846 850,846 

15 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 810 0103 6100080010 120 850,846 850,846 850,846 

16 Средства на частичное финансирование (возмещение) расходов на увеличение 

(индексацию) оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной 

сферы поселений в 2023 году 

810 0103 6100093000   26,801 0,000 0,000 

17 Расходы на частичное финансирование (возмещение) расходов на увеличение 

(индексацию) оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной 

сферы поселений в 2023 году 

810 0103 6100093000   26,801 0,000 0,000 

18 Расходы на выплату персоналу  государственных (муниципальных) органов 810 0103 6100093000   26,801 0,000 0,000 

19 Функционирование  Правительства Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации местных администраций  

810 0104     5710,621 5441,229 5254,745 

20 Непрограммные расходы администрации Каптыревского сельсовета 

Шушенского района 

810 0104 6200000000   5710,621 5441,229 5254,745 

21 Функционирование администрации Каптыревского сельсовета Шушенского 

района 

810 0104 6210000000   5710,621 5441,229 5254,745 

22 Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного 

самоуправления в рамках непрограммных расходов администрации 

Каптыревского сельсовета Шушенского района 

810 0104 6210080210   5608,971 5342,683 5156,199 

23 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 

810 0104 6210080210 100 4060,433 4324,118 4137,634 

24 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 810 0104 6210080210 120 4060,433 4324,118 4137,634 

25 Региональные выплаты и выплаты, обеспечивающие уровень заработной платы 

работников бюджетной сферы не ниже размера минимальной заработной 

платы (минимального размера оплаты труда) 

810 0104 6210092350   96,300 0,000 0,000 

26 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

810 0104 6210092350 100 96,300 0,000 0,000 



 

 

 

5 

органами управления государственными внебюджетными фондами 

27 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 810 0104 6210092350 120 96,300 0,000 0,000 

28 Средства на частичное финансирование (возмещение) расходов на увеличение 

(индексацию) оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной 

сферы поселений в 2023 году 

810 0104 6210093000   70,981 0,000 0,000 

29 Расходы на частичное финансирование (возмещение) расходов на увеличение 

(индексацию) оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной 

сферы поселений в 2023 году 

810 0104 6210093000 100 70,981 0,000 0,000 

30 Расходы на выплату персоналу  государственных (муниципальных) органов 810 0104 6210093000 120 70,981 0,000 0,000 

31 Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного 

самоуправления в рамках непрограммных расходов администрации 

Каптыревского сельсовета Шушенского района 

810 0104 6210080210   1375,157 1015,566 1015,566 

32 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0104 6210080210 200 1375,157 1015,566 1015,566 

33 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

810 0104 6210080210 240 1375,157 1015,566 1015,566 

34 Расходы на осуществление части полномочий по исполнению бюджета 810 0104 6210080620   101,650 98,546 98,546 

35 Межбюджетные трансферты 810 0104 6210080620 500 101,650 98,546 98,546 

36 Иные межбюджетные трансферты 810 0104 6210080620 540 101,650 98,546 98,546 

37 Прочие расходы 810 0104 6210080210   6,100 3,000 3,000 

38 Уплата налогов, сборов и иных платежей 810 0104 6210080210 850 6,100 3,000 3,000 

39 Прочие расходы 810 0113 6210080220   1951,170 0,000 0,000 

40 Расходы на исполнение судебных актов 810 0113 6210080220   1951,170 0,000 0,000 

41 Иные бюджетные ассигнования 810 0113 6210080220 800 1951,170 0,000 0,000 

42 Исполнение судебных актов 810 0113 6210080220 831 1951,170 0,000 0,000 

43 Другие общегосударственные вопросы 810 0113     1240,657 1312,917 1312,917 

44 Муниципальная программа "Обеспечение жизнедеятельности, пожарной 

безопасности и благоустройства на территории МО "Каптыревский сельсовет"" 

Шушенского района 

810 0113 0200000000   1200,341 1297,955 1297,955 

45 Отдельные мероприятия в рамках Муниципальной программы "Обеспечение 

жизнедеятельности, пожарной безопасности и благоустройства на территории 

МО "Каптыревский сельсовет"" Шушенского района 

810 0113 0230000000   1200,341 1297,955 1297,955 

46 Обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений в 

рамках мероприятия "Создание условий для обеспечения выполнения 

мероприятий и прочие расходы" 

810 0113 0230080130   950,965 1097,355 1097,355 

47 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 

810 0113 0230080130 100 950,965 1097,355 1097,355 

48 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 810 0113 0230080130 120 950,965 1097,355 1097,355 

49 Средства на частичное финансирование (возмещение) расходов на увеличение 

(индексацию) оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной 

сферы поселений в 2023 году 

810 0113 0230093000   27,386 0,000 0,000 

50 Расходы на частичное финансирование (возмещение) расходов на увеличение 

(индексацию) оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной 

сферы поселений в 2023 году 

810 0113 0230093000   27,386 0,000 0,000 

51 Расходы на выплату персоналу  государственных (муниципальных) органов 810 0113 0230093000 120 27,386 0,000 0,000 

52 Обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений в 

рамках мероприятия "Создание условий для обеспечения выполнения 

мероприятий и прочие расходы" 

810 0113 0230080130   221,990 200,600 200,600 

53 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0113 0230080130 200 221,990 200,600 200,600 

54 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

810 0113 0230080130 240 221,990 200,600 200,600 

55 Муниципальная программа "Обеспечение жизнедеятельности, пожарной 

безопасности и благоустройства на территории МО "Каптыревский сельсовет" 

810 0113 0200000000   15,316 14,962 14,962 

56 Отдельные мероприятия в рамках Муниципальной программы "Обеспечение 

жизнедеятельности, пожарной безопасности и благоустройства на территории 

МО "Каптыревский сельсовет" 

810 0113 0230000000   15,316 14,962 14,962 

57 Осуществление государственных полномочий по созданию и обеспечению 

деятельности административных комиссий в рамках мероприятия "Создание 

условий для обеспечения выполнения мероприятий и прочие расходы" 

810 0113 0230075140   15,316 14,962 14,962 

58 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0113 0230075140 200 15,316 14,962 14,962 

59 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

810 0113 0230075140 240 15,316 14,962 14,962 

60 Прочие расходы 810 0113 0230080130   25,000 0,000 0,000 

61 Исполнение судебных актов 810 0113 0230080130 830 25,000 0,000 0,000 

62 НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 810 0200     522,637 546,195 566,566 

63 Мобилизационная и вневойсковая подготовка 810 0203     522,637 546,195 566,566 

64 Муниципальная программа "Обеспечение жизнедеятельности, пожарной 

безопасности и благоустройства на территории МО "Каптыревский сельсовет"" 

Шушенского района 

810 0203 0200000000   522,637 546,195 566,566 

65 Отдельные мероприятия в рамках Муниципальной программы "Обеспечение 

жизнедеятельности, пожарной безопасности и благоустройства на территории 

МО "Каптыревский сельсовет" Шушенского района 

810 0203 0230000000   522,637 546,195 566,566 

66 Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют 

военные комиссариаты в рамках мероприятия "Создание условий для 

обеспечения выполнения мероприятий и прочие расходы" 

810 0203 0230051180   522,637 546,195 566,566 

67 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0203 0230051180 100 463,572 546,195 566,566 

68 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 810 0203 0230051180 120 463,572 546,195 566,566 

69 Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют 

военные комиссариаты в рамках мероприятия "Создание условий для 

обеспечения выполнения мероприятий и прочие расходы" 

810 0203 0230051180   59,065 0,000 0,000 

70 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0203 0230051180 200 59,065 0,000 0,000 

71 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

810 0203 0230051180 240 59,065 0,000 0,000 

72 НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

810 0300     3018,766 2227,693 2227,693 

73 Обеспечение пожарной безопасности 810 0310     3018,766 2227,693 2227,693 

74 Муниципальная программа "Обеспечение жизнедеятельности, пожарной 

безопасности и благоустройства на территории МО "Каптыревский сельсовет"" 

Шушенского района 

810 0310 0200000000   3018,766 2227,693 2227,693 

75 Отдельные мероприятия в рамках Муниципальной программы "Обеспечение 

жизнедеятельности, пожарной безопасности и благоустройства на территории 

МО "Каптыревский сельсовет"" Шушенского района 

810 0310 0220000000   3018,766 2227,693 2227,693 

76 Обеспечение деятельности (оказания услуг) подведомственных учреждений в 

рамках мероприятия "Создание условий противопожарной безопасности МО 

«Каптыревский сельсовет» Шушенского района 

810 0310 0220080120   2441,177 2227,693 2227,693 

77 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 

810 0310 0220080120 100 2000,940 2000,940 2000,940 

78 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 810 0310 0220080120 110 2000,940 2000,940 2000,940 

79 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0310 0220080120 200 440,237 226,753 226,753 

80 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

810 0310 0220080120 240 440,237 226,753 226,753 

81 Софинансирование расходов на обеспечение первичных мер пожарной 

безопасности в рамках отдельных мероприятий муниципальной программы 

Шушенского района "Защита населения и территорий Шушенского района от 

810 0310 02200S4120   23,916 0,000 0,000 



 

 

 

6 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" 

82 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0310 02200S4120 200 23,916 0,000 0,000 

83 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

810 0310 02200S4120 240 23,916 0,000 0,000 

84 Расходы на обеспечение первичных мер пожарной безопасности в рамках 

отдельных мероприятий муниципальной программы Шушенского района 

"Защита населения и территорий Шушенского района от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера" 

810 0310 02200S4120   454,400 0,000 0,000 

85 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

810 0310 02200S4120 200 454,400 0,000 0,000 

86 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

810 0310 02200S4120 240 454,400 0,000 0,000 

87 Региональные выплаты и выплаты, обеспечивающие уровень заработной платы 

работников бюджетной сферы не ниже размера минимальной заработной 

платы (минимального размера оплаты труда) 

810 0310 0220092350   96,300 0,000 0,000 

88 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 

810 0310 0220092350 100 96,300 0,000 0,000 

89 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 810 0310 0220092350 110 96,300 0,000 0,000 

90 Уплата налогов, сборов и иных платежей 810 0310 0220080120   2,974 0,000 0,000 

91 Прочие расходы 810 0310 0220080120   2,974 0,000 0,000 

92 Расходы на оплату налогов, пеней , штрафов, госпошлин 810 0310 0220080120 850 2,974 0,000 0,000 

93 Национальная экономика 810 0400     3175,600 1517,878 1578,678 

94 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 810 0409     3175,600 1517,878 1578,678 

95 Муниципальная программа "Обеспечение жизнедеятельности, пожарной 

безопасности и благоустройства на территории МО "Каптыревский сельсовет"" 

Шушенского района 

810 0409 0200000000   3175,600 1517,878 1578,678 

96 Отдельные мероприятия в рамках Муниципальной программы "Обеспечение 

жизнедеятельности, пожарной безопасности и благоустройства на территории 

МО "Каптыревский сельсовет"" Шушенского района 

810 0409 0210000000   3175,600 1517,878 1578,678 

97 Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, 

ремонт, капитальный ремонт в рамках мероприятия "Развитие 

благоустройства" 

810 0409 0210080110   2694,022 1036,300 1097,100 

98 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0409 0210080110 200 2694,022 1036,300 1097,100 

99 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

810 0409 0210080110 240 2694,022 1036,300 1097,100 

100 Расходы на содержание автомобильных дорог общего пользования местного 

значения за счет средств дорожного фонда Красноярского края в рамках 

отдельного мероприятия муниципальной программы "Обеспечение 

жизнедеятельности, пожарной безопасности и благоустройства на территории 

МО "Каптыревский сельсовет"" Шушенского района 

810 0409 0210091790   481,578 481,578 481,578 

101 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0409 0210091790 200 481,578 481,578 481,578 

102 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

810 0409 0210091790 240 481,578 481,578 481,578 

103 Жилищно-Коммунальное хозяйство 810 0500     4403,257 3395,244 3395,244 

104 Благоустройство 810 0503     2457,398 1247,153 1247,153 

105 Муниципальная программа "Обеспечение жизнедеятельности, пожарной 

безопасности и благоустройства на территории МО "Каптыревский сельсовет"" 

Шушенского района 

810 0503 0200000000   2457,398 1247,153 1247,153 

106 Отдельные мероприятия в рамках Муниципальной программы "Обеспечение 

жизнедеятельности, пожарной безопасности и благоустройства на территории 

МО "Каптыревский сельсовет"" Шушенского района 

810 0503 0210000000   1998,963 1247,153 1247,153 

107 Расходы на содействие и развитие налогового потенциала 810 0503 0210077450   21,184 0,000 0,000 

108 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0503 0210077450 200 21,184 0,000 0,000 

109 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

810 0503 0210077450 240 21,184 0,000 0,000 

110 Организация уличного освещения и его обслуживание в рамках мероприятия 

"Развитие благоустройства" 

810 0503 0210080210   1052,153 1072,153 1072,153 

111 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0503 0210080210 200 1052,153 1072,153 1072,153 

112 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

810 0503 0210080210 240 1052,153 1072,153 1072,153 

113 Прочие мероприятия по благоустройству поселения в рамках мероприятия 

"Развитие благоустройства" 

810 0503 0210080310 200 946,810 175,000 175,000 

114 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

810 0503 0210080310 240 946,810 175,000 175,000 

115 Расходы, направленные на реализацию проектов по решению вопросов 

местного значения, осуществляемых непосредственно населением на 

территории населенного пункта по итогам конкурса «Инициатива жителей – 

эффективность в работе»  

810 0503 02100S7490   400,000 0,000 0,000 

116 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0503 02100S7490 200 400,000 0,000 0,000 

117 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

810 0503 02100S7490 240 400,000 0,000 0,000 

118 Софинансирование расходов, направленных на реализацию проектов по 

решению вопросов местного значения, осуществляемых непосредственно 

населением на территории населенного пункта по итогам конкурса 

«Инициатива жителей – эффективность в работе»  

810 0503 02100S7490   37,251 0,000 0,000 

119 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

810 0503 02100S7490 200 37,251 0,000 0,000 

120 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

810 0503 02100S7490 240 37,251 0,000 0,000 

121 Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 810 0505     1945,859 2148,091 2148,091 

122 Отдельные мероприятия в рамках Муниципальной программы "Обеспечение 

жизнедеятельности, пожарной безопасности и благоустройства на территории 

МО "Каптыревский сельсовет"" Шушенского района 

810 0505 0230000000   1945,859 2148,091 2148,091 

123 Обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений в 

рамках мероприятия "Создание условий для обеспечения выполнения 

мероприятий и прочие расходы" 

810 0505 0230080130   1849,559 2148,091 2148,091 

124 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0505 0230080130 100 1608,591 1986,591 1986,591 

125 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 810 0505 0230080130 120 1608,591 1986,591 1986,591 

126 Региональные выплаты и выплаты, обеспечивающие уровень заработной платы 

работников бюджетной сферы не ниже размера минимальной заработной 

платы (минимального размера оплаты труда) 

810 0505 0230092350   96,300 0,000 0,000 

127 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0505 0230092350 100 96,300 0,000 0,000 

128 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 810 0505 0230092350 120 96,300 0,000 0,000 

129 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0505 0230080130 200 240,368 160,500 160,500 

130 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

810 0505 0230080130 240 240,368 160,500 160,500 

131 Прочие расходы 810 0505 0230080130   0,600 1,000 1,000 

132 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0505 0230080130   0,600 1,000 1,000 

133 Расходы на оплату налогов, пеней , штрафов, госпошлин 810 0505 0230080130 850 0,600 1,000 1,000 

134 Молодежная политика 810 0707     9,122 10,000 10,000 

135 Организационно-воспитательные работы с молодежью 810 0707 0100000000   9,122 10,000 10,000 

136 Муниципальная программа «Обеспечение жизнедеятельности, пожарной 

безопасности и благоустройства на территории МО "Каптыревского 

810 0707 0100000000 200 9,122 10,000 10,000 



 

 

 

7 

сельсовет"" Шушенского района 

137 Отдельные мероприятия в рамках муниципальной программы «Обеспечение 

жизнедеятельности, пожарной безопасности и благоустройства на территории 

МО "Каптыревского сельсовет"" Шушенского района 

810 0707 0110000000   9,122 10,000 10,000 

138 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

810 0707 0110080020 240 9,122 10,000 10,000 

139 КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 810 0800     1,000 1,000 1,000 

140 Культура 810 0801     1,000 1,000 1,000 

141 Непрограммные расходы администрации Каптыревского сельсовета 

Шушенского района 

810 0801 6200000000   1,000 1,000 1,000 

142 Функционирование администрации Каптыревского сельсовета Шушенского 

района 

810 0801 6210000000   1,000 1,000 1,000 

143 Непрограммные расходы на частичное возмещение расходов по созданию 

условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами 

организаций культуры 

810 0801 6210087000   1,000 1,000 1,000 

144 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 

810 0801 6210087000 500 1,000 1,000 1,000 

145 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 810 0801 6210087000 540 1,000 1,000 1,000 

146 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 810 1000 6210091190   20,000 0,000 0,000 

147 СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ НАСЕЛЕНИЯ 810 1003     20,000 0,000 0,000 

148 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 810 1003 6210091190   20,000 0,000 0,000 

149 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 810 1003 6210091190 300 20,000 0,000 0,000 

150 Социальное обеспечение  810 1003 6210091190 321 20,000 0,000 0,000 

151 УСЛОВНО УТВЕРЖДЕННЫЕ РАСХОДЫ           225,244 455,728 

  ИТОГО РАСХОДОВ         21522,654 16549,260 16674,431 

 

Приложение № 5 

к Решению № 206 от 18.12.2023 

Приложение № 6 

к Решению № 153 от 22.12.2022 

 

Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Каптыревского сельсовета и непрограммным направлениям деятельности), группам 

и подгруппам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета Каптыревского сельсовета Шушенского района на 2023 год плановый период 2024-2025 

годов 

тыс.руб. 

№ 

п/п 

Наименование главных распорядителей, получателей бюджетных средств и наименование 

показателей бюджетной классификации 

Целевая 

статья 

 Вид 

расходов 

Раздел, 

подраздел 

Сумма на год 

          2023 2024 2025 

1 Администрация Каптыревского сельсовета Шушенского района             

2 Функционирование Высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и 

муниципального образования 

    0102 592,177 1021,015 1021,015 

3 Непрограммные расходы представительного органа 6100000000     1469,823 1871,860 1871,860 

4 Глава муниципального образования в рамках непрограммных расходов представительного 

органа 

6100080020     560,015 1021,015 1021,015 

5 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фондами 

6100080020 100   560,015 1021,015 1021,015 

6 Расходы на выплату персоналу  государственных (муниципальных) органов 6100080020 120   560,015 1021,015 1021,015 

7 Общегосударственные вопросы 6100080020 120 0100 560,015 1021,015 1021,015 

8 Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и 

муниципального образования 

6100080020 120 0102 560,015 1021,015 1021,015 

9 Средства на частичное финансирование (возмещение) расходов на увеличение (индексацию) 

оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы поселений в 2023 году 

6100093000 0103 0102 32,162 0,000 0,000 

10 Расходы на частичное финансирование (возмещение) расходов на увеличение (индексацию) 

оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы поселений в 2023 году 

6100093000 0103 0102 32,162 0,000 0,000 

11 Расходы на выплату персоналу  государственных (муниципальных) органов 6100093000 120 0102 32,162 0,000 0,000 

12 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фондами 

6100093000 120 0102 32,162 0,000 0,000 

13 Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и 

муниципального образования 

6100093000 120 0102 32,162 0,000 0,000 

14 Функционирование законодательных(представительных) органов государственной власти и 

представительных органов муниципальных образований 

    0103 877,647 850,846 850,846 

15 Председатель представительного органа муниципального образования в рамках 

непрограммных расходов представительного органа муниципального образования 

6100080010     850,846 850,846 850,846 

16 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фондами 

6100080010 100   850,846 850,846 850,846 

17 Расходы на выплату персоналу  государственных (муниципальных) органов 6100080010 120   850,846 850,846 850,846 

18 Общегосударственные вопросы 6100080010 120 0100 850,846 850,846 850,846 

19 Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и 

представительных органов муниципальных образований 

6100080010 120 0103 850,846 850,846 850,846 

20 Средства на частичное финансирование (возмещение) расходов на увеличение (индексацию) 

оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы поселений в 2023 году 

6100093000   0103 26,801 0,000 0,000 

21 Расходы на частичное финансирование (возмещение) расходов на увеличение (индексацию) 

оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы поселений в 2023 году 

6100093000 100   26,801 0,000 0,000 

22 Расходы на выплату персоналу  государственных (муниципальных) органов 6100093000 120   26,801 0,000 0,000 

23 Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и 

муниципального образования 

6100093000 120 0103 26,801 0,000 0,000 

24 Функционирование  Правительства Российской Федерации, высших исполнительных 

органов государственной власти субъектов Российской Федерации местных администраций  

    0104 7682,791 5442,229 5255,745 

25 Непрограммные расходы администрации Каптыревского сельсовета Шушенского района 6200000000     7682,791 5442,229 5255,745 

26 Функционирование администрации Каптыревского сельсовета Шушенского района 6210000000     7682,791 5442,229 5255,745 

27 Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного 

самоуправления в рамках непрограммных расходов администрации Каптыревского 

сельсовета Шушенского района 

6210080210     4060,433 4324,118 4137,634 

28 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фондами 

6210080210 100   4060,433 4324,118 4137,634 

29 Расходы на выплату персоналу  государственных (муниципальных) органов 6210080210 120   4060,433 4324,118 4137,634 

30 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фондами 

6210080210 120 0100 4060,433 4324,118 4137,634 

31 Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных 

органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций 

6210080210 120 0104 4060,433 4324,118 4137,634 

32 Региональные выплаты и выплаты, обеспечивающие уровень заработной платы работников 

бюджетной сферы не ниже размера минимальной заработной платы (минимального размера 

оплаты труда) 

6210092350     96,300 0,000 0,000 

33 Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фондами 

6210092350 100   96,300 0,000 0,000 

34 Расходы на выплату персоналу  государственных (муниципальных) органов 6210092350 120   96,300 0,000 0,000 

35 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 

6210092350 120 0100 96,300 0,000 0,000 



 

 

 

8 

управления государственными внебюджетными фондами 

36 Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных 

органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций 

6210092350 120 0104 96,300 0,000 0,000 

37 Средства на частичное финансирование (возмещение) расходов на увеличение (индексацию) 

оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы поселений в 2022 году 

6210093000     70,981 0,000 0,000 

38 Расходы на частичное финансирование (возмещение) расходов на увеличение (индексацию) 

оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы поселений в 2023 году 

6210093000 100   70,981 0,000 0,000 

39 Расходы на выплату персоналу  государственных (муниципальных) органов 6210093000 120   70,981 0,000 0,000 

40 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фондами 

6210093000 120 0104 70,981 0,000 0,000 

41 Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных 

органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций 

6210093000 120 0104 70,981 0,000 0,000 

42 Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного 

самоуправления в рамках непрограммных расходов администрации Каптыревского 

сельсовета Шушенского района 

6210080210     1375,157 1015,566 1015,566 

43 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения  государственных (муниципальных) нужд 6210080210 200   1375,157 1015,566 1015,566 

44 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

6210080210 240   1375,157 1015,566 1015,566 

45 Общегосударственные вопросы 6210080210 240 0100 1375,157 1015,566 1015,566 

46 Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных 

органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций 

6210080210 240 0104 1375,157 1015,566 1015,566 

47 Расходы на осуществление части полномочий по исполнению бюджета 6210080620     101,650 98,546 98,546 

48 Межбюджетные трансферты 6210080620 500   101,650 98,546 98,546 

49 Иные межбюджетные трансферты 6210080620 540   101,650 98,546 98,546 

50 Общегосударственные вопросы 6210080620 540 0100 101,650 98,546 98,546 

51 Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных 

органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций 

6210080620 540 0104 101,650 98,546 98,546 

52 Прочие расходы 6210080210   0100 6,100 3,000 3,000 

53 Расходы на оплату госпошлины, налогов, платежей в бюджет 6210080210 850 0104 6,100 3,000 3,000 

54 Судебные акты в рамках непрограммных расходов администрации Каптыревского 

сельсовета 

6210080220     1951,170 0,000 0,000 

55 Судебные акты 6210080220 800   1951,170 0,000 0,000 

56 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 6210080220 870   1951,170 0,000 0,000 

57 Функционирование администрации Каптыревского сельсовета Шушенского района 6210080220 870 0100 1951,170 0,000 0,000 

58 Исполнение судебных актов в рамках непрограммных расходов администрации 

Каптыревского сельсовета Шушенского района 

6210080220 870 0113 1951,170 0,000 0,000 

59 Непрограммные расходы на частичное возмещение расходов по созданию условий для 

организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры 

6210087000     1,000 1,000 1,000 

60 Межбюджетные трансферты 6210087000 500   1,000 1,000 1,000 

61 Иные межбюджетные трансферты 6210087000 540 0800 1,000 1,000 1,000 

62 Культура, кинематография 6210087000 500 0801 1,000 1,000 1,000 

63 Культура 6210087000 540 0801 1,000 1,000 1,000 

64 Муниципальная программа "Обеспечение жизнедеятельности, пожарной безопасности и 

благоустройства на территории МО "Каптыревский сельсовет" 

0200000000     12360,917 8999,926 9081,097 

65 Отдельные мероприятия в рамках Муниципальной программы "Обеспечение 

жизнедеятельности, пожарной безопасности и благоустройства на территории МО 

"Каптыревский сельсовет" Шушенского района 

0230000000     3709,153 4007,203 4027,574 

66 Обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений в рамках 

мероприятия "Создание условий для обеспечения выполнения мероприятий и прочие 

расходы" 

0230080130     1225,341 1297,955 1297,955 

67 Общегосударственные вопросы 0230080130 100   950,965 1097,355 1097,355 

68 Расходы на выплату персоналу  государственных (муниципальных) органов 0230080130 120   950,965 1097,355 1097,355 

69 Общегосударственные вопросы 0230080130 120 0100 950,965 1097,355 1097,355 

70 Другие общегосударственные вопросы 0230080130 120 0113 950,965 1097,355 1097,355 

71 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения  государственных (муниципальных) нужд 0230080130 200   221,990 200,600 200,600 

72 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

0230080130 240   221,990 200,600 200,600 

73 Общегосударственные вопросы 0230080130 240 0100 221,990 200,600 200,600 

74 Другие общегосударственные вопросы 0230080130 240 0113 221,990 200,600 200,600 

75 Средства на частичное финансирование (возмещение) расходов на увеличение (индексацию) 

оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы поселений в 2022 году 

0230093000     27,386 0,000 0,000 

76 Расходы на частичное финансирование (возмещение) расходов на увеличение (индексацию) 

оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы поселений в 2023 году 

0230093000     27,386 0,000 0,000 

77 Расходы на выплату персоналу  государственных (муниципальных) органов 0230093000     27,386 0,000 0,000 

78 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фондами 

0230093000 120 0113 27,386 0,000 0,000 

79 Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных 

органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций 

0230093000 120 0113 27,386 0,000 0,000 

80 Осуществление государственных полномочий по созданию и обеспечению деятельности 

административных комиссий в рамках мероприятия "Создание условий для обеспечения 

выполнения мероприятий и прочие расходы" 

0230075140     15,316 14,962 14,962 

81 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения  государственных (муниципальных) нужд 0230075140 200   15,316 14,962 14,962 

82 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

0230075140 240   15,316 14,962 14,962 

83 Общегосударственные вопросы 0230075140 240 0100 15,316 14,962 14,962 

84 Другие общегосударственные вопросы 0230075140 240 0113 15,316 14,962 14,962 

85 Прочие расходы 0230080130     25,000 0,000 0,000 

86 Исполнение судебных актов 0230080130 830 0113 25,000 0,000 0,000 

87 НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА     0200 522,637 546,195 566,566 

88 Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты в рамках мероприятия "Создание условий для обеспечения выполнения 

мероприятий и прочие расходы" 

0230051180     522,637 546,195 566,566 

89 Муниципальная программа "Обеспечение жизнедеятельности, пожарной безопасности и 

благоустройства на территории МО "Каптыревский сельсовет" Шушенского района 

0230051180     463,572 546,195 566,566 

90 Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фондами 

0230051180 100   463,572 546,195 566,566 

91 Расходы на выплату персоналу  государственных (муниципальных) органов 0230051180 120   463,572 546,195 566,566 

92 Национальная оборона 0230051180 120 0200 463,572 546,195 566,566 

93 Мобилизационная и вневойсковая подготовка 0230051180 120 0203 463,572 546,195 566,566 

94 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0230051180 200   59,065 0,000 0,000 

95 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

0230051180 240   59,065 0,000 0,000 

96 Национальная оборона 0230051180 240 0200 59,065 0,000 0,000 

97 Мобилизационная и вневойсковая подготовка 0230051180 240 0203 59,065 0,000 0,000 

98 Обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений в рамках 

мероприятия "Создание условий для обеспечения выполнения мероприятий и прочие 

расходы" 

0230080130     1945,859 2148,091 2148,091 

99 Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фондами 

0230080130 100   1945,859 2148,091 2148,091 

100 Расходы на выплату персоналу  государственных (муниципальных) органов 0230080130 120   1608,591 1986,591 1986,591 



 

 

 

9 

101 Жилищно-Коммунальное хозяйство 0230080130 120 0500 1608,591 1986,591 1986,591 

102 Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 0230080130 120 0505 1608,591 1986,591 1986,591 

103 Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фондами 

0230092350 100   96,300 0,000 0,000 

104 Расходы на выплату персоналу  государственных (муниципальных) органов 0230092350 120   96,300 0,000 0,000 

105 Жилищно-Коммунальное хозяйство 0230092350 120 0500 96,300 0,000 0,000 

106 Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 0230092350 120 0505 96,300 0,000 0,000 

107 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0230080130 200   240,368 160,500 160,500 

108 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

0230080130 240   240,368 160,500 160,500 

109 Жилищно-Коммунальное хозяйство 0230080130 240 0500 240,368 160,500 160,500 

110 Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 0230080130 240 0505 240,368 160,500 160,500 

111 Прочие расходы 0230080130     0,600 1,000 1,000 

112 Расходы на оплату госпошлины, налогов, платежей в бюджет 0230080130 850 0505 0,600 1,000 1,000 

113 Образование     0700 9,122 10,000 10,000 

114 Молодежная политика      0707 9,122 10,000 10,000 

115 Организационно-воспитательные работы с молодежью 0100000000   0707 9,122 10,000 10,000 

116 Муниципальная программа Каптыревского сельсовета "Обеспечение жизнедеятельности, 

пожарной безопасности и благоустройства на территории МО "Каптыревский сельсовет" 

Шушенского района 

0100000000   0707 9,122 10,000 10,000 

117 Отдельные мероприятия в рамках муниципальной программы Каптыревского сельсовета 

"Обеспечение жизнедеятельности, пожарной безопасности и благоустройства на территории 

МО "Каптыревский сельсовет" Шушенского района 

0110000000   0707 9,122 10,000 10,000 

118 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

0110080020 240 0707 9,122 10,000 10,000 

119 Отдельные мероприятия в рамках Муниципальной программы "Обеспечение 

жизнедеятельности, пожарной безопасности и благоустройства на территории МО 

"Каптыревский сельсовет" Шушенского района 

0220000000     3018,766 2227,693 2227,693 

120 Муниципальная программа "Обеспечение жизнедеятельности, пожарной безопасности и 

благоустройства на территории МО "Каптыревский сельсовет" Шушенского района 

0220080120     2444,150 2227,693 2227,693 

121 Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фондами 

0220080120 100   2000,940 2000,940 2000,940 

122 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 0220080120 110   2000,940 2000,940 2000,940 

123 НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 0220080120 110 0300 2000,940 2000,940 2000,940 

124 Обеспечение пожарной безопасности 0220080120 110 0310 2000,940 2000,940 2000,940 

125 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0220080120 200   440,237 226,753 226,753 

126 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

0220080120 240   440,237 226,753 226,753 

127 НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 0220080120 240 0300 440,237 226,753 226,753 

128 Обеспечение пожарной безопасности 0220080120 240 0310 440,237 226,753 226,753 

129 Софинансирование расходов на обеспечение первичных мер пожарной безопасности в 

рамках отдельных мероприятий муниципальной программы Шушенского района "Защита 

населения и территорий Шушенского района от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера" 

02200S4120     23,916 0,000 0,000 

130 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 02200S4120 200   23,916 0,000 0,000 

131 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд  

02200S4120 240   23,916 0,000 0,000 

132 НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 02200S4120 240 0300 23,916 0,000 0,000 

133 Обеспечение пожарной безопасности 02200S4120 240 0310 23,916 0,000 0,000 

134 Расходы на обеспечение первичных мер пожарной безопасности в рамках отдельных 

мероприятий муниципальной программы Шушенского района "Защита населения и 

территорий Шушенского района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера" 

02200S4120     454,400 0,000 0,000 

135 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 02200S4120 200   454,400 0,000 0,000 

136 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд  

02200S4120 240   454,400 0,000 0,000 

137 НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 02200S4120 240 0300 454,400 0,000 0,000 

138 Обеспечение пожарной безопасности 02200S4120 240 0310 454,400 0,000 0,000 

139 Региональные выплаты и выплаты, обеспечивающие уровень заработной платы работников 

бюджетной сферы не ниже размера минимальной заработной платы (минимального размера 

оплаты труда) 

0220092350     96,300 0,000 0,000 

140 Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фондами 

0220092350 100   96,300 0,000 0,000 

141 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 0220092350 110   96,300 0,000 0,000 

142 НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 0220092350 110 0300 96,300 0,000 0,000 

143 Обеспечение пожарной безопасности 0220092350 110 0310 96,300 0,000 0,000 

144 Прочие расходы 0220080120   0300 2,974 0,000 0,000 

145 Уплата налогов, сборов и иных платежей 0220080120 850 0310 2,974 0,000 0,000 

146 Отдельные мероприятия в рамках Муниципальной программы "Обеспечение 

жизнедеятельности, пожарной безопасности и благоустройства на территории МО 

"Каптыревский сельсовет" Шушенского района 

0210000000     5632,998 2765,031 2825,831 

147 Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, ремонт , 

капитальный ремонт в рамках мероприятия "Развитие благоустройства" 

0210080110     2694,022 1036,300 1097,100 

148 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0210080110 200   2694,022 1036,300 1097,100 

149 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

0210080110 240   2694,022 1036,300 1097,100 

150 Национальная экономика 0210080110 240 0400 2694,022 1036,300 1097,100 

151 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 0210080110 240 0409 2694,022 1036,300 1097,100 

152 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0210091790 200 0409 481,578 481,578 481,578 

153 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

0210091790 240 0409 481,578 481,578 481,578 

154 Прочие межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений на содержание 

автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет средств дорожного 

фонда Красноярского края в рамках подпрограммы "Дороги Шушенского района" 

муниципальной программы Шушенского района "Развитие транспортной системы" 

0210091790   0409 481,578 481,578 481,578 

155 Национальная экономика 0210091790 200 0409 481,578 481,578 481,578 

156 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 0210091790 240 0409 481,578 481,578 481,578 

157 Жилищно Коммунальное хозяйство     0500 2478,582 1247,153 1247,153 

158 Благоустройство     0503 2457,398 1247,153 1247,153 

159 Организация уличного освещения и его обслуживание в рамках мероприятия "Развитие 

благоустройства" 

0210080210     1052,153 1072,153 1072,153 

160 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0210080210 200   1052,153 1072,153 1072,153 

161 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

0210080210 240   1052,153 1072,153 1072,153 

162 Жилищно-коммунальное хозяйство 0210080210 240 0500 1052,153 1072,153 1072,153 

163 Благоустройство 0210080210 240 0503 1052,153 1072,153 1072,153 

164 Прочие мероприятия по благоустройству поселения в рамках мероприятия "Развитие 

благоустройства" 

0210080310     946,810 175,000 175,000 

165 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0210080310 200   946,810 175,000 175,000 

166 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

0210080310 240   946,810 175,000 175,000 



 

 

 

10 

167 Жилищно-коммунальное хозяйство 0210080310 240 0500 946,810 175,000 175,000 

168 Благоустройство 0210080310 240 0503 946,810 175,000 175,000 

169 Расходы, направленные на реализацию проектов по решению вопросов местного значения, 

осуществляемых непосредственно населением на территории населенного пункта по итогам 

конкурса «Инициатива жителей – эффективность в работе»  

02100S7490 200   400,000 0,000 0,000 

170 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

02100S7490 240   400,000 0,000 0,000 

171 Жилищно-коммунальное хозяйство 02100S7490 240 0500 400,000 0,000 0,000 

172 Благоустройство 02100S7490 240 0503 400,000 0,000 0,000 

173 Софинансирование расходов, направленных на реализацию проектов по решению вопросов 

местного значения, осуществляемых непосредственно населением на территории 

населенного пункта по итогам конкурса «Инициатива жителей – эффективность в работе»  

02100S7490   0503 37,251 0,000 0,000 

174 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 02100S7490 200 0503 37,251 0,000 0,000 

175 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

02100S7490 240 0503 37,251 0,000 0,000 

176 Жилищно-коммунальное хозяйство 02100S7490 240 0503 37,251 0,000 0,000 

177 Благоустройство 0210077450   0503 21,184 0,000 0,000 

178 Расходы на содействие и развитие налогового потенциала 0210077450 200 0503 21,184 0,000 0,000 

179 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

0210077450 240 0503 21,184 0,000 0,000 

180 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 6210091190   1000 20,000 0,000 0,000 

181 социальное обеспечение и иные выплаты населению 6210091190   1003 20,000 0,000 0,000 

182 социальное обеспечение и иные выплаты населению 6210091190 300 1003 20,000 0,000 0,000 

183 социальное обеспечение  6210091190 321 1003 20,000 0,000 0,000 

184 УСЛОВНО УТВЕРЖДЕННЫЕ РАСХОДЫ         225,244 455,728 

  ИТОГО РАСХОДОВ       21522,654 16549,260 16674,431 

 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 15 декабря 2023 года                               с. Каптырево                                                                             № 142 

О внесении изменения в постановление администрации Каптыревского сельсовета от 19.03.2018 № 22 «Об утверждении Положения об обеспечении первичных мер пожарной безопасности 

в границах МО «Каптыревский сельсовет»»   

 

В целях приведения постановления администрации Каптыревского сельсовета от 19.03.2018 № 22 «Об утверждении Положения об обеспечении первичных мер пожарной 

безопасности в границах МО «Каптыревский сельсовет»» в соответствии с действующим законодательством, руководствуясь статьёй 18 Устава Каптыревского сельсовета Шушенского 

района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Протест Прокуратуры Шушенского района от 06.12.2023 № 7-02-2023 на постановление администрации Каптыревского сельсовета от 19.03.2018 № 22 «Об утверждении 

Положения об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах МО «Каптыревский сельсовет»», удовлетворить.   

2. Внести в постановление администрации Каптыревского сельсовета от 19.03.2018 № 22 «Об утверждении Положения об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в 

границах МО «Каптыревский сельсовет»» следующие изменения: 

2.1. в преамбуле Положения дату «2.12.1994» заменить на «21.12.1994»; 

2.2. в пункте 1.1. Положения слова «от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме»» заменить словами «от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного 

режима в Российской Федерации»»; 

2.3. в пункте 12.2. Положения слова «от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме»» заменить словами «от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного 

режима в Российской Федерации»»; 

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

4. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Сельчанка».  

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                                                                                                                                           О.Н. Горлов 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ  

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от 15 декабря 2023 года                                                                                                       с. Каптырево                                                                                                             № 143 

 

Об утверждении плана противоэпизоотических мероприятий и обеспечения ветеринарной безопасности на территории МО «Каптыревский сельсовет» на 2024-2025 годы 

 

В целях профилактики возникновения инфекционного заболевания африканской чумы свиней (АЧС), обеспечения взаимодействия руководителей учреждений, организаций по 

предупреждению распространения и ликвидации очагов на территории Каптыревского сельсовета, в соответствии с Законом Российской Федерации от 14.05.1993 года № 4979-1 "О 

ветеринарии" (с изменениями и дополнениями), администрация Каптыревского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить план противоэпизоотических мероприятий и обеспечения ветеринарной безопасности на территории МО «Каптыревский сельсовет» на 2024-2025 годы 

(приложение 1). 

2. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию в газете «Сельчанка». 

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                                                                                                                              О.Н. Горлов 

 

Приложение № 1 к Постановлению  

Администрации Каптыревского сельсовета от 15.12.2023г. № 143 

ПЛАН 

противоэпизоотических мероприятий и обеспечения ветеринарной безопасности на территории МО «Каптыревский сельсовет» на 2024 - 2025 годы. 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 

1. 

Провести собрания граждан для разъяснения опасности заболевания африканской чумой свиней, мер 

профилактики и правил содержания свиней в личных подсобных хозяйствах и возникновения 

экономического ущерба и последствий в случае возникновения данного заболевания. 

до 

01.06.2024 

Администрация 

Каптыревского 

сельсовета; 

КГКУ «Шушенский отдел ветеринарии»* 

2. 

Организовать и провести совместно с ветеринарной службой и руководителями хозяйств работу по 

созданию «буферных зон» вокруг крупных свиноводческих хозяйств, и перевода ЛПХ на 

альтернативные виды животноводства. 

постоянно Администрация 

Каптыревского 

сельсовета; 

КГКУ «Шушенский отдел ветеринарии»* 

3. 

Проверить укомплектованность и работоспособность рабочих групп по профилактике и ликвидации 

особо опасных заболеваний на территории МО «Каптыревский сельсовет» 

до 

01.11.2024 

Администрация 

сельсовета; 

КГКУ «Шушенский отдел ветеринарии»* 

4. 

Определить и согласовать с ветеринарной службой и Роспотребнадзором места для массового 

уничтожения заболевших и павших животных на случай возникновения очагов особо опасных 

заболеваний животных (в случае их отсутствия). 

ДО 

01.06.2024 

Администрация 

сельсовета; 

КГКУ 

«Шушенский отдел ветеринарии»* 

5. Немедленно информировать ветеринарную службу района, о всех случаях обнаружения трупов 

животных на территории МО «Каптыревский сельсовет» 

постоянно Администрация 

сельсовета; 

Каптыревский 

ветпункт*; 

Шунерский ветпункт* 

6. Обеспечить проведение объективного учета поголовья животных и ведение похозяйственных книг. постоянно Администрация 

сельсовета; 

Каптыревский 

Ветпункт*; 

Шунерский ветпункт* 

7. Активизировать работу по недопущению выгульного содержания свиней в ЛПХ в случае постоянно Администрация 



 

 

 

11 

установления фактов немедленно сообщать в отделы ветеринарной службы. сельсовета; 

Каптыревский 

ветпункт*; 

Шунерский ветпункт 

8. 
Распространить среди граждан памятки по профилактике и ликвидации АЧС 

постоянно Администрация 

сельсовета 

Примечание: отмеченным (*) исполнителям рекомендуется выполнение мероприятий 

 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 15 декабря 2023 года                                                                                                              с. Каптырево                                                                                                                              № 144 

 

 Об организации работы в период новогодних и рождественских праздников 

 

В целях предупреждения чрезвычайных ситуаций, усиления мер пожарной безопасности, предотвращения крупных материальных ущербов от пожаров, во избежание нарушения 

условий жизнедеятельности людей в период новогодних и рождественских праздников с 31.12.2023 по 09.01.2024 года, во исполнение решения комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Каптыревского сельсовета от 18.12.2023 № 9, администрация   Каптыревского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить план мероприятий по организации работы в период новогодних и рождественских праздников с 30.12.2023г. по 08.01.2024г., (приложение 1). 

2. Рекомендовать руководителям организаций и учреждений всех форм собственности обеспечить выполнение мероприятий, указанных в приложении № 1. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и     подлежит опубликованию в газете «Сельчанка». 

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                                                                                                                                            О.Н. Горлов 

 

Приложение № 1 к постановлению  

Администрации Каптыревского сельсовета от 18 декабря 2023 г. № 144 

 

П Л А Н 

по организации работы в период новогодних и рождественских праздников с 30.12.2023г. по 08.01.2024г. 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственные исполнители 

1. Провести в населенных пунктах поселения собрания граждан с проведением разъяснительных 

бесед и противопожарных инструктажей, с вручением памяток о правилах пожарной 

безопасности (с учетом сложившейся обстановки с грипом, COVID-19)   

до 20.12.2023 Администрация сельсовета; 

Заведующий МКУ ПД Каптыревского 

сельсовета  

А.С. Зыков 

2. Проверить и обновить уголки пожарной безопасности в местах с массовым пребыванием 

людей, разместить на них памятки пожарной безопасности, правила пользования 

пиротехническими изделиями, правила установки новогодних ёлок 

до 20.12.2023 Администрация сельсовета; 

Руководители организаций и 

учреждений 

3. Информировать население о мерах пожарной безопасности при эксплуатации 

электронагревательных приборов и печного отопления, соблюдение режима курения и 

обращения с открытым огнем, а также использования пиротехнических изделий и 

электрических гирлянд; 

до 20.12.2023 Администрация сельсовета; 

Заведующий МКУ ПД Каптыревского 

сельсовета  

А.С. Зыков 

4. Проверить подъезды к местам расположения пожарных гидрантов, 

провести проверки состояния источников наружного противопожарного водоснабжения, 

состояние проездов и подъездов к населенным пунктам, жилым домам и объектам, 

задействованным в праздничных мероприятиях с проведением бесед, инструктажей с 

ответственными лицами 

до 23.12.2023 Администрация сельсовета; 

Заведующий МКУ ПД Каптыревского 

сельсовета  

А.С. Зыков 

5. Организовать проведение проверок укомплектованности учреждений, задействованных в 

праздничных мероприятиях первичными средствами тушения и противопожарным инвентарем 

до 23.12.2023 Руководители учреждений 

6. Обеспечить дежурство добровольных пожарных дружин в местах проведения праздничных 

мероприятий.  

с 31.12.2023  

по 09.01.2024 

Заведующий МКУ ПД Каптыревского 

сельсовета  

А.С. Зыков 

7. Обеспечить боевую готовность 

приспособленной техники, привлекаемой к тушению пожаров. 

до 23.12.2023 Заведующий МКУ ПД Каптыревского 

сельсовета  

А.С. Зыков 

8 

 

Организовать в период проведения праздничных мероприятий патрулирования жилых домов 

силами добровольных дружин, обратить особые внимания на жилые дома социально не 

адаптированных семей. 

с 30.12.2023  

по 09.01.2024 

Заведующий МКУ ПД Каптыревского 

сельсовета  

А.С. Зыков 

9. Организовать работу по информированию населения о мерах пожарной безопасности при 

эксплуатации электронагревательных приборов и печного отопления, соблюдения режима 

курения и обращения с открытым огнем, а также использования пиротехнических изделий и 

электрических гирлянд. 

до 23.12.2023 Администрация сельсовета; 

Заведующий МКУ ПД Каптыревского 

сельсовета  

А.С. Зыков 

10. Создать резерв горюче-смазочных 

материалов. 

до 23.12.2023 Заведующий МКУ ПД Каптыревского 

сельсовета  

А.С. Зыков 

11. Провести работу по проверке чердачных и подвальных помещений, их закрытию на замки, в 

целях исключения проживания (нахождения) лиц без определенного места жительства. 

до 23.12.2023 Руководители организаций и 

учреждений; 

Администрация сельсовета; 

Заведующий МКУ ПД Каптыревского 

сельсовета  

А.С. Зыков 

12. Провести проверки готовности подчиненных сил и средств к действиям при возникновении 

чрезвычайных ситуаций в зимний период 2023-2024 годов 

до 23.12.2023 Руководители организаций и 

учреждений 

 

 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 18 декабря 2023 года                                                                                                           с. Каптырево                                                                                                                             № 145 

 

О мероприятиях безопасности в период новогодних и рождественских праздников 

 

В целях усиления мер безопасности, направленных на предупреждение чрезвычайных ситуаций в период проведения новогодних и рождественских праздников на территории 

муниципального образования «Каптыревский сельсовет», администрация Каптыревского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Провести до 29.12.2023 года информационно-пропагандистской работы с населением, направленные на повышение бдительности граждан, разъяснение порядка их действий 

при получении информации о возможных угрозах безопасности. 

2. Рекомендовать ответственным за проведение новогодних и рождественских праздников на территории МО «Каптыревский сельсовет»: МБОУ "Каптыревская средняя 

общеобразовательная школа"; МБОУ "Шунерская основная общеобразовательная школа"; МБОУ детский сад "Сказка"; МБУ РЦК Филиал № 4 «Каптыревский ЦДК» заведующей филиалом 

Логуновой В.Н.; Отдел «СДК с. Шунеры» заведующей Попковой Н.А.; Отдел «Клуб с. Новопокровка» заведующей Фроловой О.И.; Отдел «Клуб с. Шарып» заведующей Покараевой В.М.; 

Отдел «Клуб с. Саянск» заведующему Штукман В.А.: 

- провести проверку первичных средств пожаротушения, эвакуационных путей, обратив особое внимание на экстренное открытие дверей; 

- проверить исправность пожарной сигнализации зданий в которых будут проводится праздничные мероприятия; 

- принять меры по беспрепятственному подъезду к зданиям автомобилей оперативных служб, пожарной техники; 

- перед проведением мероприятий проводить осмотр зданий, зрительного зала с целью выявления вещей, представляющих интерес для правоохранительных органов; 

- в период времени проведения праздничных мероприятий обеспечить закрытие запорными устройствами всех неиспользуемых кабинетов и других смежных помещений; 

- праздничные мероприятия проводить с учетом существующих норм вместимости помещений; 

- лицам ответственным за проведение праздничного мероприятия, находиться на объекте проведения, до его полного окончания; 

- совместно с МО МВД России «Шушенский» организовать проведение с персоналом учреждений, где будут проводиться праздничные мероприятия, дополнительного 

инструктажа о неукоснительном соблюдении мер направленных на профилактику и недопущение совершения террористических актов; 

consultantplus://offline/ref=DA15B22522C6BEDD7E021A26E79C46E428FF9C905E328F8AF6A008E8EAE3D159B3E6482619EECCA4EEF76637hEE


 

 

 

12 

- провести необходимые мероприятия, направленные на усиление контрольнопропускного и внутриобъектного режима охраны в подведомственных учреждениях; 

- организовать периодические проверки зданий (строений, сооружений), а также потенциально опасных участков и критических элементов объектов (территорий), систем 

подземных коммуникаций, стоянок автотранспорта в целях выявления признаков подготовки или совершения террористического акта; 

- исключить во время проведения праздничных мероприятий бесконтрольное пребывание на объектах (территориях) посторонних лиц и нахождения транспортных средств, в том 

числе в непосредственной близости от объектов (территорий); 

- обеспечить во время проведения праздничных мероприятий поддержание в исправном состоянии инженерно-технических средств и систем охраны, оснащения бесперебойной и 

устойчивой связью объектов; 

- исключить применение источников открытого огня и пиротехнических изделий при проведении праздничных мероприятий. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию в газете «Сельчанка». 

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                                                                                                                                 О.Н. Горлов 

 

 
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 19 декабря 2023 года                                  с. Каптырево                                                                   № 148 

 

Об отмене постановления администрации Каптыревского сельсовета от 23.10.2023 № 112 «Об утверждении Положения о порядке реализации функций по выявлению, оценке объектов 

накопленного вреда окружающей среде, организации ликвидации накопленного вреда окружающей среде на территории муниципального образования «Каптыревский сельсовет»» 

 

В соответствии с частью 4 статьи 7 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь статьёй 18 Устава Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Отменить постановление администрации Каптыревского сельсовета от 23.10.2023 № 112 «Об утверждении Положения о порядке реализации функций по выявлению, оценке 

объектов накопленного вреда окружающей среде, организации ликвидации накопленного вреда окружающей среде на территории муниципального образования «Каптыревский сельсовет»». 

2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

3. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Сельчанка».  

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                                                                                                                                 О.Н. Горлов 

 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 19 декабря 2023 года                                с. Каптырево                                                                  № 149 

 

О закладке и ведении новых похозяйственных книг учета личных подсобных хозяйств на 2024, 2025, 2026, 2027, 2028 годы 

 

В соответствии со ст. 8 Федерального закона от 07.07.2003 года                   № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», Федеральным законом Российской федерации от 

06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 

27.09.2022 N 629 «Об утверждении формы и порядка ведения похозяйственных книг»,  и в целях учета личных подсобных хозяйств на территории Каптыревского сельсовета Шушенского 

района Красноярского края, администрация Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Организовать на территории Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края закладку новых похозяйственных книг учета личных подсобных хозяйств, 

сроком на пять лет на 2024 - 2028 годы в электронной форме с использованием комплексной информационной системы сбора и обработки бухгалтерской и специализированной отчетности 

сельскохозяйственных товаропроизводителей, формирования сводных отчетов, мониторинга, учета, контроля и анализа субсидий на поддержку агропромышленного комплекса (АИС 

«Субсидии АПК»). 

2. Ежегодно, по состоянию на 1 января путем сплошного обхода личных подсобных хозяйств и опроса членов личных подсобных хозяйств в период с 10 января по 15 февраля 

осуществлять сбор сведений, указанных в книгах. 

3. Записи в похозяйственные книги производить на основании сведений, предоставляемых на добровольной основе главой личного подсобного хозяйства или иными членами 

личного подсобного хозяйства.  
4. При ведении похозяйственных книг необходимо обеспечить конфиденциальность информации, предоставляемую гражданами, ведущими хозяйство, её сохранность и защиту в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

5. Ответственными за ведение похозяйственных книг в установленном порядке и их сохранность назначить инспектора по воинскому учету Пузынину Веру Ивановну; 

специалиста 1 категории Тулину Елену Александровну. 

6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сельчанка» и разместить на официальном сайте администрации Каптыревского сельсовета Шушенского района 

Красноярского края в сети Интернет. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                                                                                                                                        О.Н. Горлов 

 

 
ПАМЯТКА 

о соблюдении требований пожарной безопасности в жилом секторе в ходе отопительного сезона 

 

Администрация Каптыревского сельсовета Шушенского района доводит до сведения жителей, что с наступлением холодов в осенне-зимний период увеличивается 

количество пожаров в жилом секторе. Статистика показывает - среди основных причин возгораний: неисправная электропроводка, использование аварийных отопительных 

печей, самодельных электронагревательных приборов, перегрузка электросети, неосторожное обращение с огнем. 
В особо опасном положении оказываются люди, составляющие «группу риска» - неблагополучные семьи, одинокие престарелые лица и граждане, ведущие асоциальный образ 

жизни. Основными причинами происшествий остаются алкоголь и непотушенная сигарета. 

Убедительно просим жителей сельсовета быть бдительными не равнодушными к соблюдению правил пожарной безопасности в зимний отопительный период. 

Напоминаем основные правила пожарной безопасности в жилом секторе в отопительный период. 

 

ЕСЛИ В ДОМЕ ПЕЧЬ: 
1. Перед началом отопительного сезона проверьте и отремонтируйте печь: кладку и ремонт должны выполнять только специалисты. 

2. Не реже 1 раза в три месяца проводите профилактические работы по очистке дымохода от сажи. 

3. Побелите все элементы печи, чтобы на белом фоне легче было заметить появление трещин и копоти от проходящего через них дыма. 

4. На полу перед топкой прибейте металлический лист размером не менее 50х70 см, так называемый предтопочный лист. 

5. Не перекаливайте печь, не используйте для розжига бензин, керосин и другие легковоспламеняющиеся жидкости. 

6. Не оставляйте без присмотра топящуюся печь. 

7. Не разрешайте детям самостоятельно растапливать печь, исключите возможность нахождения детей одних у топящейся печи. 

 

ВЫНОСИТЕ ЗОЛУ, СОБЛЮДАЯ ТРЕБОВАНИЯ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ!  

Напоминаем, что правила противопожарного режима устанавливают требования о том, что зола и шлак, выгребаемые из топок, должны быть залиты водой и удалены в 

специально отведенное для них место. Что это значит? Выносить золу из топок печей необходимо в места, в которых отсутствует потенциальная горючая среда, при этом обязательно 

проверить её на наличие теплового эффекта, а проще говоря, зола должна быть холодной. Есть жители, которые пренебрегают этим правилом, вынося золу из топок печей домов и бань, 

допускают контакт горячей золы с тем, что может загореться (картонные коробки, деревянные ящики, металлические ведра, оставленные на деревянном полу, и тд.) и даже не догадываются 

о том, что подвергают себя и своих близких смертельной опасности. Так что выносите золу, соблюдая требования пожарной безопасности! 

1. Поместите золу в металлическое ведро. 

2. Хорошо пролейте водой, чтобы всё содержимое ведра прочно скрылось под водой. 

3. Если нет возможности пролить золу водой, плотно накройте её крышкой и разместите в холодном защищенном от ветра месте, подальше от легковоспламеняющихся 

материалов (дерево, картон и т.п.). 

4. Через несколько часов, когда зола как следует остынет, можно утилизировать её в металлический мусорный контейнер. 

5. Никогда не высыпайте горячую золу под забор, тем более если он деревянный. 

 

ЕСЛИ В ДОМЕ ГАЗОВОЕ ОБОРУДОВАНИЕ: 

1. Доверяйте установку и ремонт газовых приборов только специалистам. 

2. Не пользуйтесь неисправными газовыми приборами. 

3. Не эксплуатируйте газовые установки при неисправных или отключенных приборах контроля и регулирования, а также их отсутствия. 

4.Не сушите горючие материалы на газовых котлах и над газовыми плитами. 

5. Не храните дома бытовые баллоны с газом, заправку баллонов осуществляйте только на специализированных заправочных станциях. 

 

ЭКСПЛУАТАЦИЯ ЭЛЕКТРОПРИБОРОВ: 



 

 

 

13 

1. Не оставляйте включенные электроприборы без присмотра. «Режим ожидания» (светящийся фотодиод) у телевизора, музыкального центра, компьютера и другой техники - это 

пожароопасный режим электроприбора. 

2. Электрические нагревательные приборы не ставьте вблизи штор, мебели. 

3. Не устанавливайте электробытовую технику вплотную к отопительным батареям. 

4. Не закрывайте отверстия на задней панели телевизора декоративной салфеткой; не ставьте на телевизор цветочную вазу с водой, особенно если в доме есть дети или животные, 

которые могут пролить воду и устроить замыкание. 

5. Не пользуйтесь неисправными розетками, вилками, выключателями. 

6. Не перегружайте электросеть, одновременно включая несколько мощных электроприборов. 

 

Телефоны экстренных служб 
Пожарная охрана -  сот. «101», «01», (39139)3-21-62 

Единая дежурно-диспетчерская служба Шушенского района - сот. «112», (39139)3-75-95 

Скорая помощь – сот. «103», «03», (39139)3-13-36 

Полиция – сот. «102», «02», (39139)2-73-50, 2-73-51 

Шушенский участок АО «Красноярсккрайгаз» - (39139)35155 

Диспетчерская МУП «Шушенские ТЭС» - (39139)31164 

Диспетчерская РЭС-2 - (39139)31836  

 

Телефоны экстренных служб Каптыревского сельсовета 

МКУ «Пожарное Депо Каптыревского сельсовета, муниципальная пожарная охрана - (39139)23-660 

МУП «Водоканал «Иджинского сельсовета» - (39139)23767 

МУП Шушенского района "Тепловые и электрические сети" - Каптыревский участок котельных - (39139)23-480 

Не забывайте, что с сотового телефона можно позвонить на любой стационарный телефон, предварительно набрав 8-39139- и далее необходимый Вам номер телефона. 

 

 

ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ В НОВОГОДНИЕ ПРАЗДНИКИ 

 

ВЫБОР ПИРОТЕХНИКИ: Необходимым условием качественности изделия является приобретение его в специализированных магазинах, а 

не на уличных точках. Ведь для пиротехнических товаров важно соблюдение необходимых условий хранения, таких как влажность и 

температура. Кроме того, жесткие требования устанавливаются и к сроку хранения. Мнение, что фейерверки могут храниться сколько угодно 

долго – ошибочно. Максимальный срок годности для таких товаров – 3 года.  

 Покупая товар, внимательно ознакомьтесь с инструкцией и осмотрите упаковку. Она не должна иметь вмятин, каких-либо дефектов в виде 

влажных пятен или серого налета. Внимание к упаковке: Инструкция обязательно должна быть написана на русском языке; Текст полностью 

должен быть четким и не иметь размытых, плохо понятных частей; Обозначен срок годности; Указан знак о сертификации товара; Дана 
информация о способе утилизации. Необходимо не просто ознакомиться с тем, что изложено в инструкции, но и выполнять все изложенные 

требования. Шутки, приколы и розыгрыши с использованием пиротехники могут быть смертельно опасными! 

 
 

 
ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ПИРОТЕХНИКИ: Не вскрывать упаковку и не пользоваться данными изделиями в помещении (квартире, балконе, 

подъезде) Не носить в кармане, тем более не класть подобный товар во внутренний карман верхней одежды. Запускать пиротехнику имеет 

право только взрослый совершеннолетний человек. Перед запуском необходимо уточнить длину фитиля. Должен быть не менее 20 мм, иначе 

может не хватить времени уйти на безопасное расстояние от фейерверка. После просмотра салюта, прежде чем приблизиться к 
отработавшему изделию, нужно выждать некоторое время. Обычно достаточно 15 минут, дайте упаковке от салюта остыть. Не собирайте 

остатки ракет сразу, не исключен взрыв не разорвавшихся снарядов в ваших руках. Не стоит доверять запуск салюта детям или людям, 

находящимся в нетрезвом состоянии. Используйте для этого мероприятия специальную открытую площадку, вдали от большого скопления 
людей. Если ее нет, то отойдите на безопасное расстояние от деревьев, машин и линий электропередач. 
 
 
 

УСТАНОВКА И УКРАШЕНИЕ ЕЛКИ: Рассмотрим основные правила установки 

елки по пожарной безопасности. Для начала следует правильно выбрать место для 
лесной гостьи. Устанавливать ее нужно вдали от отопительных и нагревательных 

приборов, включая камины и печи. Она не должна быть препятствием к выходу из 

здания, в случаи эвакуации людей. Стоять елка должна устойчиво. Лучше для этого 
использовать специальную подставку. Исключите из украшений легко 

воспламеняющиеся предметы: вату, пластик, бумагу, фигурки из воска и свечи. 

Исключение могут составить украшения, имеющие противопожарную пропитку. К 
покупке гирлянд применяются те же требования, что и к пиротехнике. Они должны 

быть качественные, с заводской гарантией и исправные. Рядом с елкой не следует 

зажигать бенгальские огни, т.к. искры могут попасть на ветки, и возникнет возгорание. 
Если вы заметили какую-либо неисправность (лампочки стали мигать слишком 

медленно, некоторые из них перестали работать) или странный запах, необходимо сразу 

же выключить гирлянду. Пока причина не будет найдена и устранена, таким изделием 
лучше не пользоваться. Все электроприборы необходимо выключать из розетки, если 

вы покидаете помещение или ложитесь спать. В случай возгорания искусственной елки, 

следует уронить ее на пол и набросить сверху любую плотную ткань, что ограничит 

доступ кислорода 



 

 

 

14 

 

 
 

 
 

 

Учредитель: 

Администрация Каптыревского 

сельсовета Шушенского района, 

Каптыревский сельский Совет 

депутатов. 

Адрес редакции:  

662730, Красноярский край, 

Шушенский район,                             

с. Каптырево, ул.  Победы, д. 3А. 

Телефон/факс 8(39139) 23-531, 

Редактор Горлов О.Н. 

 

  

 

№ 36 от 19.12.2023 года, 

тираж – 300 экземпляров  

(газета распространяется 

бесплатно) 

Издатель и распространитель 

издания: Администрация 

Каптыревского сельсовета 

Шушенского района 

 


